Tabelul 2.4. Topul lunilor/anotimpului cu valori termice înalt semnificative

Iunie Iulie August Vara
Anii T ºC Anii T ºC Anii T ºC Anii T ºC
2019 23,5 2012 26 1992 25,1 2007 24,3
2012 23,3 2007 25,8 2010 24,9 2012 24,2
2007 23,2 1936 25,2 1946 24,8 1946 23,6
1946 22,7 1959 24,5 2015 24,7 2015 23,5
1964 22,7 1999 24,5 2018 24,6 2010 23,1
1924 22,5 2001 24,5 2007 23,9 2019 23,1
1999 22,4 2015 24,4 1951 23,8 1999 23
1954 22,3 1938 24,2 2008 23,8 2018 22,9
1892 22 1994 24,2 2019 23,8 1938 22,6
2018 21,9 2002 24,2 2017 23,7 2009 22,6

Ponderea lunilor iunie moderat reci este cea mai mare în perioada de referință a
anilor 1961-1990, constituind 35% din totalul acestora înregistrate în perioada
contemporană (1961-2019), ponderea acestor luni înregistrate în perioada (1971-2000)
constituie 32%, apoi urmează perioada anilor 1981-2010 cu 23%.